^k Vide Bivarium in Com. ad Dextr. Chron. inter elogia pag. 9

^l Cum primus fuerit Episcopus Compostellanus Didacus hic Gelmirez, secundum iccirco vocat auctor, quia Ecclesiæ Iriensi, cui Compostellana subrogata fuit, paulo ante ista tempora Didacus alter Pelagii præfuerat (1).

^m Iacobi, non Compostellæ antistitem similiter inscripsit se cuidam dedicationi apud Cluniacense monasterium Dalma-

ⁿ In *Chronico Hisp.* cap. 4. num. 10.

^o In *Histor. Alphonfi VI.* fol. 105.

^p Fol. 232. pag. 2. & 241. pag. 1.

^q Fol. 136. & fol. 144.

^r Pag. 453. edit. Antwerp.

^s Lib. 9. cap. 7. fol. 241. & lib. 15. cap. 19. in fine.

lanos (1), quod in libro eius Ecclesiæ ab eo reperti essent, non *historiam Compostellanae Ecclesiæ*, quam suo nomine appellare consuevit, existimamus. Hanc potius significare nobis videtur, quum lib. 17. cap. 20. *Archiepiscoporum Compostellanorum antiquioris historiae* meminit.

69. Iriensis quoque Ecclesiæ historiam quandam vulgaris linguæ circumferri manu exaratam legimus; sed ea nihil ad Compostellanam de qua agimus pertinet; quantumvis Irienses origines, unde Compostella derivavit, hæc prodat. Ferè latet adhuc antiquum hocce ac pretiosissimum historiae monumentum, paucis olim visum; qui tamen inde ad areolas suas quicquid observatione atque memoriâ maxime dignum fuit sese deduxisse aiunt, Vafæus nempe, Morales, Sandovalius, Ioannes Tamaius, aliique. Ferè latere diximus; excusam enim iam fuisse hanc historiam in libello supplici, sive memoriali, ut nos vocamus, confecto pro infruenda lite votorum S. Iacobi, hoc est, solutione eius partis, quæ olim per totam Hispaniam voto promissa dicitur Ecclesiæ Compostellanae S. Iacobi: admonuit nos D. Iosephus Pellizerius Regius historicus, adiungens propria Pelagii Ovetensis Episcopi manu scriptam sese habere.

70. Sed falsus fuit amicus noster, si de historia Compostellana, quæ loquimur, excusam eam in laudato memoriali affirmat, & non de Iriensis Ecclesiæ historia quam typis edidit memorialis auctor. Nec prætermittendum est in bibliotheca Olivariensi, quæ ut credimus hodie est in hortis Marchionis del Carpio Martiti, hanc historiam Compostellanam olim fuisse, quam tamen catalogus ms. quem penes nos habemus, ita per errorem appellat. *Chronica de España por el Arzobispo D. Gil Almeiriz*: ubi ad oram no-

(1) *Annales Compostellanos breviores* primus, ut puto, omnium vulgavit Franciscus Berganza Monachus Benedictinus T. II. *Antiquit. Hisp.* Martiti MDCCXXI. è recentiori exemplo Matritensis Sancti Martini Benedictinorum Cœnobii: mox Cl. Florezius T. XXI. à pag. 317. è Compostellano codice vulgò *Tumbo negro* appellato.

(2) In Bibliothecæ Comitum olim Ducis Olivariensis catalogo à Fratre Luca de Alaejos Escurialensi Monacho anno MDCXXV. confectis, eiusque manu exaratis, quos possidemus autographos, duobus voluminibus fol. sub literis C. M. S. legitur in priore eorum pag. 170. *Chronica Archiepiscopi Compostellani Aegidii Ramirez. Folio. C. 4.* Et paulo inferius pag. 171. *Compostellana historia Incerti: ab anno 1327. vetusta nota in folio. C. 2.* abest tamen utrobique: *Està en Salamanca* &c. Item eodem volumine in *Indice materiarum*, verbo *España*, pag. 143. *Chronica de Iacobo Gil Ramirez* (pro Gel-

tatur: *Està en Salamanca en el colegio de S. Salvador* (2). *Estan al fin las guerras de D. Fr. Berenguel. Es del archivo de la Iglesia de Sant-iago.*

71. Sub Alphonso Aragoniæ Rege cui cognomentum fuit *Bellatori*, præful fuit Rotensis & Barbastrensis Ecclesiarum eius regni Raymundus Guilielmi Gallus, Tolosanae diocesis, vir sanctissimus, virtutibus ac rebus supra mortales vires gestis eo tempore ad omnemque memoriam admodum clarus, qui xx. Iunii die anni MCXXXVI. ad superos fuit translatus. Huius Vitam, Godefridi seu Gaufridi eorundem Ecclesiarum antistitis iussu in literas retulit Elias Rotensis canonicus, quam etiam nunc membranarum descriptam in huius Ecclesiæ archivo servari Vincentius Blascus prodit volumine historiarum Aragonensium 1. lib. 5. cap. 4. Ex qua Vita quicquid de Beato isto Raymundo in commentaria sua retulere, dubio procul hauserunt, tam idem Blascus dicto lib. 5. quàm ante eum Michael Cercitus Barbastrensis Episcopus peculiari libro, Didacus de Ainsa in *Historia urbis Oscensis*, Martinus Carrillus post vitam S. Valerii in catalogo Episcoporum Aragoniæ, Hieronymus Surita in Indice latino rerum eius regni, & si qui alii.

72. Aequalis fuit huic B. Raymundo Barbastrensi beatus item Tarraconensis metropolitæ OLDEGARIUS, sive OLLEGARIUS, qui de eiusdem Raymundi ab Ecclesia Barbastrensi per vim Stephani Oscensis Episcopi, connivente ipso Rege cui valde is carus fuit, eiectione, clarisque virtutibus ad Innocentium II. Papam multa scripsit in epistola, quæ apud eundem nuper laudatum Oscensis urbis historicum Ainsam lib. 2. cap. 42. existat, B. Oldegarius, qui Barcinonensis domo, natus anno MLX. patriæ urbis fuit Episcopus.

miride, sive Gelmirez) *Arzobispo de Santiago: de las cosas que acontecieron en los tiempos antiguos. Tiene al cabo las guerras del Arzobispo de Urgel* (pro Berenguel) MS. fol. Latine C. 4. Exstat hodiè eadem Didaci Gelmiridis, sive, ut Hispani cognomina patronymica esserimus, *Gelmirez*, Compostellana Historia à triumviris Munione, Hugone & Gerardo conscripta, Salmanticæ in Bibliotheca Collegii Sancti Salvatoris Ovetensis, quam ad annum MDCCXLVI. sæpius contrectavimus, bonamque descriptimus eius partem.

(3) Consuluerat Oldegarium Raymundus de iuvene, qui puer cum esset puerum ludens colludentem impegit ad casum ex quo vulneratus fuit; post dies autem non multos, cum iam è vulnere convalescisset, in languorem recidens defunctus est: utrum irregularis censendus esset? Respondet autem: *Quoniam Beati Augustini & aliorum Doctorum consilia nos docent, talia incerta in meliorem partem*

* Dnas huius sanctissimi præfulis epistolæ edidimus nos tom. 3. *Collect. Max. Conc. Hisp.* alteram Raymundo Aufonensi Episcopo (3), alteram Innocentio II. Papæ directam. Quorum posteriori nobis primum luce donata. Consultit in ea Innocentium circa consecrationem Episcopi Barbastrensis à canonicis electi. CARDINALIS DE AGUIRRE.

scopus, atque eodem tempore aliquot annis Tarraconensis Archiepiscopus, tandemque sanctitate & miraculis inclutus, obiit sexta die Martii MCXXXVI. ætatis suæ LXXVI.

73. Vitam resque ab eo gestas descripsit Antonius Ioannes Garfia Caralps canonicus poenitentiarius in Ecclesia Barcinonensi. At prior eo Anonymus laudatur eiusdem vitæ Scriptor canonicus Ecclesiæ Gerundensis, ut ex Francisco Diago in *Historia Comitum Barcinonensium*, & Iacobo Rebullosa, qui & is vitam viri huius sanctissimi nobis post alios dedit, monuerunt ad sextam Martii diem in Actis Sanctorum PP. Henschenius & Papebrochius. Anonymi Vita ista reperta fuit in archivo Ecclesiæ Barcinonensis, ubi sanctum eius corpus in veneratione magna habetur, teste Antonio Dominico lib. 11. *Historia Sanctorum Cataloniae* (1).

74. ANONYMUS hinc laudandus venit, cuius nomen silentio multatari si quod aliud minimè debuit, auctor *Historiæ Alphonse VII. cognomento Imperatoris*, Castellæ ac Legionis magnanimi ac victoriosissimi omnes inter omnium ætatum Regis. Ex hoc auctore historiam suam huius principis formavit Prudentius Sandovalius: qui, si mens lava nostrorum hominum veteribus monumentis in schedis latentibus quodammodo bellum non indixisset, confirmandæ narratorum fidei latinam hanc, quæ linguâ scripta est, vernaculæ suæ præponere debuit, magnūque ita operæ pretium facere. Vidisse hanc sese ait in codice literis gothicis exarato, ab iis scriptam, qui rebus ipsi quas referunt interfuerunt. Et, ut incuriosus esse solet (aliàs multa vir dignus laude atque optimè de historia nostra meritis) in ostendendis, quam nobis propinat, aquæ fontibus, hoc est antiquis libris quos vidit scripsitque, aut ex quibus profecit, germana eorum facie, ac notis diligentissimè designandis (quod recentioribus viris, quo quisque doctior est & eruditione præstantior, non

ultima consuevit præfationum esse pars ad eorum operum, quæ publici iuris tunc primum faciunt, editiones); nihil ultra de isto codice Gothico docet nos, excepto quòd *Historiam Toletanam* opus hoc passim appellans, eiusdem Ecclesiæ significare librum planè videtur.

75. Sandovalius quidem historiam Alphonse huius Regis VII. ex hac Anonymi auctoris eorum temporum, ut credere est, æqualis, pluribusque eiusdem Regis publicis instrumentis, brevioribusque aliis Chronicis locupletatam Matrili primum anno MDC. deinde cum aliis superiorum Regum quos Ambrosius Morales non tetigerat, Ferdinandi, Sancii, Alphonse VI. & Urracæ eius filia, Alphonse huius VII. matris, recognitam ac reformatam, ut ipse ait, capitum tamen, uti appellant, distinctione (quoniam id consilio?) multatam, Pamplone MDCXV. iterum edidit. Nec eo tamen Eruditorum sitim ceimelion hocce antiquitatis curioso legendi oculo potuit extinguere. Utinam aliquando D. Iosephus Pellizerius rixas suas cum nugacibus, atque otii quo fruuntur malè prodigis hominibus cuius alteri curandas relinquens, è codice isto, quem penes se dum viveret habere aiebat, desiderio publico satisfacere voluisset!

76. Idem verò *Historiæ auctor*, ut Sandovalio visum, eiusdem fini carmen subiunxit, quod sub titulo *Præfationis de Almeria* laudatus Sandovalius loco suo, idest, cum attingit historia expeditionem contra urbem Almeriam ab nostro Castellæ, Garfiaque Navarræ, Raymundoque Berengarii Aragoniæ Regibus, necnon & Genuensium classe, anno quadragesimo septimo huius sæculi tactam, intexuit. Malè autem, si quid video, existimavit illa impositum ab auctore *Præfationis* nomen integro carmini; cum hic titulus tredecim versibus, qui nuncupationem totius continent operis, tantum conveniat.

77. Atque id certè monumentum est quovis pretio dignum, barbari quantum-

li-Mathæus Aymerichus, amicus olim noster, Barcinone apud Ioannem Nadal in *Nominib. & Actis Episcoporum Barcinon.* à pag. 318. ignocendus sub initium pag. 325. quo loco pro *Innocentio II.* uti scriptum oportuit, *Callixti II.* qui septennio antè obierat, nomen parum advertenti excidit. Binas item alias, atque ex iis posteriorem hæctenus ineditam, vulgavit Cl. Florezius 1. XXX. *postumo* pag. 472. & 492. Vid. Card. Aguirrius T. III. *Concil. Hisp.* pag. 342. *vet. Edit.* Apud Martenium T. I. *vet. Scriptor. & monum.* col. 717. exstat: *Oldegarii Tarraconensis charta per quam dat pauperibus lectos & pannos Clericorum defunctorum. VI. Cal. April. ann. XXV. Regis Ludovici.* (Christi MCLXII).

v Barcin. edita MDCCVII. in 8.

* Pag. 75.

* In *Memoriali* por Don Fernando de los Rios fol. 6. n. 17. in margine & in biblioth. suorum librorum fol. 146. pag. 2.

tem interpretari debere: de confidentia Dei, cuius misericordia melior est super vitas, præsumentes: hunc bonæ indolis iuvenem laudamus in Ecclesia Dei ad minores Ordines posse procehi; ac deinde ad sacros Gradus, si laudabilis eiusdem vitæ & honesta morum conversatio cum etate proficiens ipsum Canonico tempore acceptabilem commendaverit: paucis his sese in Scriptura & Patribus, atque in utroque etiam lure non vulgariter versatum exhibens. Videndum dubium non dissimile apud I. C. Paulum l. 30. §. 4. ff. ad legem Aquil. Habetur Oldegarii epistola in Bibliotheca Regis Galliarum T. III. pag. 42. cod. 5132.

(1) Oldegarii vitam anno MDCCLX. edidit Cl.

libet, &, si artem quæras, ferrei oris poetastri. Nec id tamen perfectum. Auxiliarius enim Genuensium classis, nec minus summæ rei, communibus tot Regum viribus confectæ, notitiam desideramus in eo carmine, quo quidem totius belli apparatus, vix nullum verò armorum successum describit. Mutilatum dixeris aliqua sui parte; ac Pellizerius iudicio suo nostrum confirmat, monens codicem ipsum originale ultimo quaternione mutilum apud se habere: quod patratum ab eo ait, qui facinore isto speravit fore, ne auctori suo sed alii quam is credi voluit facile tribueretur. Scilicet fuisse ait hunc codicem penes Hieronymum Romanum de la Higuera (omnes sciunt hunc ab eo, quamvis dissimulante, significatum) ut colligitur ex notis nonnullis scripturæ manûs eius ibi exstantibus.

78. Nec tamen suspicari possum corruptum ab eodem Chronici, unâ & carminis finem, in quo veri auctoris legere tur nomen, ut suppositio, hoc est Iuliano archipresbytero Toletano, supponeret; sed potius cum reperisset mutilum & anonymum, genio suo obsecutum, finxisse Iulianum ita de se alicubi enuntiâsse. De quo nos in Iuliano. Liber incipit post hunc titulum: *Chronica Adephonsi Imperatoris*, ita: *Quoniam semper ab historiographis antiquis historiae memoriaeque posterorum per scripturam tradita* &c. Post hanc præfationem lib. 1. incipit: *Notandum ergo quod prædicta Regina Urraca* &c. Auctorem æqualem fuisse iis rebus quas narrat, prodit ipse, describere se ea quæ ab illis qui viderunt, didicisset & audivisset, affirmans. Præfatio incipit:

Rex pie, Rex fortis, cui fors manet ultima mortis,

Da nobis pacem, linguam præbeque loquacem.

Opus autem ipsum, quod Leoninis ferè

(1) Adelfonsi (VII.) Imperatoris Chronicon, quode Noster hoc loco agit, binis discretum libris, vulgavit, primus, ut puto omnium Fr. Franciscus Berganza *Antiquit. Hisp. T. II. à pag. 590.* mox auctius & correctius Cl. Florezius *T. XXI. à pag. 320.* cumque doctis & apprime necessariis prolegomenis. In Catalogis Bibliothecæ Comitum Ducis Olivariensis T. I. in *Indicibus materialium, pag. 145.* verbo *España MS.* legitur: *La vida de Don Alonso (VII) el Emperador y de los sucesores del Reyno por un Monje de San Benito de Santo Domingo de Silos en Latin.* Exstat quoque in Regiæ Bibliothecæ Marticensis Codice huius Adelfonsi *Forum Sancti Facundi* dictum, in ipso statim imperii sui limine, Erâ MCLXIV. Calendis Ianuarii concessum Abbati & Monachis Sancti Facundi ex una, & *Burgensibus*, id est incolis oppidi cognominis, sive de *Sahagún* ex alia parte, ad dirimendas inter eos lites. Memo-

versibus totum constat,

*Convenere duces Hispani Francigenaque,
Per mare per terras Maurorum bella
requirunt.*

*Dux fuit imperii cundorum Rex Toletani:
Hic Adephonsus erat: nomen tenet
Imperatoris &c. (1).*

79. SALVATUS, alias SALVIANUS per hæc tempora scripsit in Portugallia sancti Martini Sauriensis in eo regno presbyteri vitam. Hic fuit Martinus Arias, cui & Menendo fratri eius germano ad quem Salvatus vitam fratris direxit Conimbricensis Ecclesiæ utique canonico, Alphonsus Rex Portugallia I. sive eius mater Teresa, Sauriam oppidum à Mauris destructum, non procul à Conimbrica urbe, restitutum & civibus excolendum, ut in eo pastoris munus tam ii quam ex eorum progenie alii successores (ita ferebant ævi illius mores) administrarent, anno MCXXIV. concessit. Vixit is sanctissimis moribus, & fructuosissimè peracto sacerdotis officio uno supra viginti annis, usque ad MCXLVI. quo à Mauris captus, Scalabimque, indeque Eboram, atque hinc Hispalim, atque Cordubam perductus, in pædore & angustia huius urbis carceris spiritum calo sequenti hunc anno pridie Cal. Februarii reddidit.

80. Promiserat Andreas Refendius, Iumen Portugallia magnum, hanc edere vitam ex libro quodam cœnobii canonicorum S. Crucis Conimbricensium, ut in eius primo libro *Antiquitatum Lusitanarum*, ubi de Tapiæ agit monte, legimus: cuius & vitæ meminit quoque lib. 2. ubi *De fluminibus & Anco amne.* Eam tamen à D. Thoma Tamaio de Vargas, Philippi Regis IV. chronographo, habitam, Ioannes Bollandus edidit in magno ab eo cœpto *De Actis Sanctorum* opere XXI. die Ianuarii.

81. Sub Alphonso Raymundi Hispaniæ Imperatore FERDINANDUS etiam vixit in

in eo *Sancius & Ferdinandus Reges Adelfonsi filii, cum Imperatrice Domna Rica, & sorore sua Regina Domna Sancia.* Præterea in Codice Escorialensi *Lit. C. Plut. IV. n. 2.* habetur: *Alfonsi Hispaniæ Regis cognomento Imperatoris Privilegium De Foris: scilicet de eo quod Clerici non respondeant coram Iudice seculari in causis criminalibus; ac de aliis. Dat. Burgis XIV. Cal. Iulii Era MCLXXIV.*

Demum in alio eiusdem Bibliothecæ Codice *generalem Alfonsi X. Hispaniæ historiam continente, Lit. X. Plut. I. num. 4.* tribuitur huic Alfonso VII. Imperatori cognominato, fol. CCLXXII. *Liber Fori militaris, vernacule: El Fuero de las cavalgadas, Mentese Bastitanorum (Beata aut Giennium urbes, an oppidum la Guardia, incertum) editum abique anni notatione.*

monasterio S. Æmiliani Benedictinus achus circa annum MCL. Huius quæscripta manu servantur opera in arce eiusdem cœnobii, bonæ frugis pleat audio: *Translatio* scilicet eiusdem *Emiliani* b eleganti sermone, necnon *lenciones* aliquot; itemque *Narratio uctionis antiqui monasterii S. Æmiliani* itæ ab Almanzore Saracenorum Ducquo tempore Ferucius abbas eidem fat.

In idem tempus ANONYMUS auctor rit *Chronici* cuiusdam Hispanicarum ra, quod vernaculâ illius ævi linguâ scum penes Andream Refendium fuit: dio huius verba subiecimus, cum contret, matrem Alphonso I. Portugallia R, Henrici Comitum uxorem Terasiam, cæter Alphonso Castellæ ac Legionis Vuicquid Portugallensis limitis à Maurora manu recuperatum fuerat, nupturadotem concessit, è Simena, non concuâ sed iusta Alphonso coniuge, proceram: quod argumentum curiosissimè aliquos inter Alphonso Brandanus Cistensis, Regius Portugallia post Britium chographus, pertractavit. *Verum apud meit lib. 4. Antiquit. Lusitanarum* c)

Chicon Hispanicâ vetustâ linguâ habeo facti, septuaginta annos ante Rodericum (Titanum præfulem intellige, qui contrâ) in quo eadem Simena minimè concubined iusta uxor & Regina disertè perhibe: de qua re ad Ioannem Barrum scripsi, quidem prolixè. Non potuit non esse plenior doctrinæ atque antiquitatis hæc epistolæ inter eius alias desideratur. At, si culus Refendi non fallit, anno MCXIII. formata fuit hæc historia, quæ septuaginta annis Rodericianam præcessit hic enim clarus rerum nostrarum histicus, ut in fine annotatum voluit, anno MCCXLIII. suam absolvit.

83. Ab anno huius sæculi xxxiii. usque ad ii. Pistoriensem in Etruria Ecclesiam sanctimè rexit B. ATTO, ex Abbate octavo Vliis-umbrosani monasterii, hoc est totius Congregationis quam B. Ioannes Gualbertuè Benedictinorum ordine formavit Genali præfecto ad istam dignitatem promotu. Hispanus hic fuit, domo Pacensis, sive x Pace-Iulia (quam *Beja* in Portugallia regno Recentiores appellant), sive ex *Badajoz* hodierna Extremaduræ urbe satis cara, quæ *Pax-Augusti*, unde corruptur fuit barbarum istud huius temporis nomen, ab antiquis appellata dicitur;

(1) D una Pacensi colonia, nunc *Beja* Lusitanæ Transjetanæ urbe; deque eiusdem *Iulie* primùm, mox

quicquid nonnisi unam, eandemque *Pacem* Andreas contendat Refendius d (1).

84. De patria quod dicimus, in eo contormes hi omnes sunt, qui literis B. Attonem, gesta que eius consignaverunt, Franciscus Forteguerra, Arnoldus Uvion e, Iustinianus Marchetus, Ferdinandus Ughellus f, &, quem hic non vidit, Ludovicus San-Laurentius noster peculiari libello g. Apud quem legimus instrumentum quoddam stipulationis VIII. Cal. Martii anni MCLIII, ab eo factæ laudatum, in quo sese ipse Pacensem profitetur. Scripsit Atto *Vitam S. Ioannis Gualberti abbatiss, Congregationis Vallis-umbrosanae institutoris*, quam post tam longum tempus hoc nostro typis commisit sæculo Thefaurus Velius, eiusdem Congregationis sanctæ Præcedis in urbe abbas, Benedicto S. R. E. Cardinali Iustiniano nuncupatam in typographeio Guilielmi Faciotti MDCXII. in qua editione *Pacensis, Hispanique nominis propugnator* audit eximius.

85. Huic adiungitur *Vita S. Bernardi monachi abbatis monasterii S. Salvii Vallis-umbrosæ, etiam Generalis, Parmensis Episcopi, Sacræque Rom. Eccles. Cardinalis*, quam idem Velius Odoardo Farnetio Cardinali dedicavit. Sed hanc cum dicat à *gravissimis* suæ Farnesii urbis (hoc est, Parmæ) *viris descriptam atque laudatam*, agnoscere videri poterat alterum, à nostro Attone diversum, eius vitæ auctorem fuisse. Attamen *descriptam* de transcriptionis opera debemus accipere. Nam diversum minimè credidit Ferdinandus Ughellus, dum in *Episcopis Parmensibus* Bernardi res gestas prodit h, quemadmodum & cum aliis San-Laurentius noster.

86. Sequitur in eadem editione sectio quædam, sive tractus, à *Vita B. Bernardi* diversus, ita inscriptus: *Quæ S. Bernardus, etiam Cardinalis existens, pro sua Religione gesserit.* In cuius opusculi quarto capite de successore Bernardi in præfectura monasterii Vallis-umbrosæ: *Tandem Deo favente* (ait auctor) *S. Attonem Hispanum unanimiter elegerunt optime quidem ut sancto sanctus locum à sancto Ioanne sanctificatum ascenderet.* Et cap. 10. *Habetur lib. 2. cap. 10. in Vita S. Ioannis* (Eudoxi, ut credimus, Locatelli qui hanc scripsit) *quod S. Bernardo S. Atto successerit; fuit enim à Pacensi* (ita est editum) *Hispani nominis propagator* eximius.

87. Scripsit idem Atto, ut refertur, epistolarum librum unum.

Item

Augustæ cognomentis nobilitata: plura nos olim *T. I. lib. IV. cap. 2. n. 23. Not.*

^d In epist. ad Ioann. Vasæum *De colonia Pacensi.*

^e Lib. 1. *Li-gni Vitæ* c. 34. ^f *Italiae sag-cræ* tom. 3. in *Pistorien. Episcop. col. 360.* ^g *Vita B. Attonis &c. Romæ* ann. MDCXIII. in 4. apud Stephanum Paulinum.

^h Tomo 2. *Ital. sacræ.* col. 214. & 215.

88. Item De translatione reliquiarum, & miraculis S. Iacobi Apostoli librum unum, quem minus rectè De translatione capitis S. Iacobi Apostoli ad suam Ecclesiam ex Hispania Arnoldus Uvion in *Ligno vite* appellat¹. Exstant enim testes omni exceptione maiores in archivo Ecclesiæ Pistoriensis, epistolæ scilicet Rainerii cuiusdam Ecclesiæ huius diaconi, & alia D. Didaci Gelmirez Compostellani præfulis ad Attonem nostrum directæ; unde liquet non minimam (ut ait Raynerius) reliquiarum de capite beatissimi Apostoli Iacobi, fratris Ioannis Evangelistæ, partem, ab eodem Compostellano antistite difficillimè obtentam, & ad Attonem fuisse remissam. Has epistolas tam San-Laurentius, quam Ughellus, publici iuris fecere.

89. Ad sanctitatem quod attinet B. Attonis, prætermitti non debet, quòd in una ex iam laudatis Rainerii epistolis habemus dixisse quondam in Anglia Mathæum S. Georgii Cardinalem; interrogatum ab eodem Rainerio de statu Romanæ Ecclesiæ, quòd Romana & Apostolica sedes beata foret, si Attonis duceretur moderamine gubernaculi (1).

90. Diversus à nostro est Atto Vercellensis antistes decimi sæculi; cuius capitula, atque librum De pressuris Ecclesiasticis, atque item epistolas, è Vaticano codice foras dedit Lucas d'Acherius tomo octavo sui *Spicilegii*.

CAPUT V.

PETRUS SEGUINUS Auriensis Episcopus. PETRUS Toletanus magister, Alcorani Latini interpret. Ubi de Roberto Ketenensi Anglo altero interprete, Pampilonensis Ecclesiæ archidiacono.

91. SUB Ferdinando Legionis Rege, Alphonso VII. Imperatoris filio, qui anno MCLVII. regnare coepit, vitam agebat ministerque eius à sacramentalibus fuit confessionibus D. PETRUS SEGUINUS Auriensis Episcopus, quem Gallum fuisse, domo Pictaviensem, in libro quodam *Dotationum*, ut vocant, huius Ecclesiæ expressum existare aiunt^k. Lusitani verò suum

(1) Memini, Pistorii cum essem ad annum MDCCLVI. oblatum mihi à nescio quo libellum ibidem editum pallimque obvium: De vita & gestis Beati Attonis Hispani Pistoriensis olim Episcopi, cum Ecclesiastico eiusdem officio, atque Historiola de translatione (Pistorium ex Hispania) reliquiarum Sancti Iacobi Apostoli, aliisque ad Attonem pertinentibus; exstatque dubio procul inter reculas literarias nostras; nunc autem, cum maxime usui futurus esset, frustra eum quaesivi.

(2) Vernaculam quæ sub Petri Seguini Auriensis

asserunt, & monasterii S. Crucis Conimbricensis urbis canonicorum regularium S. Augustini ex primis sodalibus, de quo agit D. Rodericus da Cunha in *Historia Bracarensi* ad annum MCLIII. Georgius Cardofus in *Hagiologio Lusitano* die XIV. Februarii in commentario, D. Nicolaus de S. Maria in *Chronico Ordinis canonicorum regularium Lusitano* lib. 11. cap. 28. qui, & Egidius Gundifalvi Davila in *Theatro Ecclesiæ Auriensis*, ex monumentis eius monasterii constare aiunt ex canonico huius monasterii factum fuisse Auriensem antistitem. Seguini certè nomen alienum non fuit ab Hispanis hominibus; cum in quodam testamento latinè scripto ac Toleti reperito¹, nescio quid sese legare aut committere testator asserat domino meo Seguino canonico sanctæ Mariæ.

92. Scriptorum autem Hispanorum albo inscribi iure is debet propter exaratum ab illo libellum, sive relationem De inventione corporis sanctæ virginis & martyris Euphemie, decem ab Auriensi urbe leucis reperti: de qua martyrologi nostræ gentis curiosè tractant. Hanc historiam barbarâ & vernaculâ sui ævi linguâ à Seguino conscriptam, ex ms. commentario De Sanctis Gallaciæ D. Gregorii Lobarinhas Feixod portionarii Ecclesiæ S. Crescentii Tudenensis diocesis desumptam, ut suspicor, Ioannes Tamaus Salazarius publicavit in *Martyrologio Hispano* partim VII. partim XVII. die Augusti; cuiusque latinam translationem ab Alphonso, Seguini eadem in Sede successore tactam, quæ in antiquo huius Ecclesiæ breviario existat. Sed utique affixum duobus his locis de ipsa re latinum carmen ut ait vetustum, quasi ex eodem Gregorii Lobarinhas opere acceptum, è penu Tamaus ipsius, harum inventionum instructissimo esse, in omnes fortunas meas pignus dabo. Huius quoque Seguini nomen præ se fert vulgaris eius temporis linguæ interpretatio latini operis Servandi de antiquis Hispaniæ familiis nobilibus: de quo Servando, Auriensi eo quoque Episcopo, atque eius hoc opere, alias egimus lib. 6. cap. 1. n. 14. seq. (2).

93. PETRUS quidam magister Toletanus Præfulis nomine circumfertur De inventione corporis Sanctæ Virginis & Martyris historiam Cl. Florezius T. XVII. pag. 92. n. 11. iure ipsi abiudicat, vel ex eo solum quod quo anno à Tamaus Salazario (Tom. IV. pag. 493. ad diem XVII. Augusti) scripta dicitur nimirum Christi MCLIII. vernaculus Hispanorum sermo non admodum scribendæ historiæ congrueret. Certe seu is Castellanus esset, sive inde enatæ Gallæcia aut Lusitanica dialecti, primos tunc vagitus edere coepere. De Servandi autem Hispanicarum rerum compendio, atque De illustrium

¹ Apud Pisanum in *Hist. Toletana* lib. 4. cap. 20.

nus sub idem tempus vixit, cuius operæ in Alcorani translatione ex arabico in latinum facta iussu Petri Venerabilis Cluniacensis abbatis tunc in Hispania degentis, existat memoria in quodam codice ms. qui apud Marsilium Ficinum fuit ex donatione duorum fratrum germanorum Antonii & Michaelis Miniatensium, anno MCDLIX. scripto: quem Martinus Siruela, noster in paucis olim dum viveret amicus, Hispalensis nostræ metropolitanæ Ecclesiæ portionarius, singularis vir fidei atque doctrinæ se se vidisse, aut factam annotata exinde habita quæ iam producimus, nobis affirmavit. Continebat liber Alcorani latinam versionem, & in fine hanc notam: *Illustri viro Petro Cluniacensi abbate præcipiente suus Angligena Robertus Ketenensis librum istum transtulit anno Christi MCXLIII. anno Alexandri MXLIII. anno Alhigeræ DXXXVI. anno Perfarum DXI.* Attamen hanc confessionem hæc altera nota: *Hunc librum fecit dominus Petrus Cluniacensis abbas transferri de arabico in latinum à Petro magistro Toletano, cum esset ipse abbas in Hispaniis constitutus cum glorioso Adefonso, eo anno, quo gloriosus Imperator Coriam civitatem fecit (1).*

94. Planè Robertum Ketenensem Al-Biblioth. vet. Hisp. Tom. II. Hispaniæ familiarum assumento, dictum supra T. I. Lib. VI. c. 1. n. 14. seq. fucum omnia merasque esse præstigas. Videndus Tamaus loco citato, & ad diem VII. Augusti T. IV. pag. 413.

(1) Totidem atque ipsis fere verbis eadem hæc legas in Regiæ Bibliothecæ Taurinensis codice CLVI. T. I. pag. 46 col. 1. atque item in Bodleianæ Ioan-

corani interpretem, qui hoc sæculo vixit, atque ex Oriente redeuntem, atque in Hispania Pampilone obtento sacræ adis archidiaconatu hærentem, magno stipendio ad id opus conficiendum Petrus Cluniacensis conduxisse dicitur, agnovere Nicolaus Cusanus in *Cribratione* eiusdem Alcorani, & ex eo Ioannes Pitæus De illustribus Angliæ Scriptoribus, ad annum MCXLIII. & Haubertus Miræus in auctario De Scriptor. Eccles. cap. 373. & post alios Augustus Pfeiffer Saxo in *Fasciculo dissertationum philologicarum*, dissertatione 4. Qui tamen, Erpenii fide, huic Ketenensi comitem in ea translatione adiungit Hermannum quendam Dalmatam.

95. Quo motus utique laudatus Siruela noster suspicabatur fuisse olim cum versione Alcorani compactum in eodem codice aliquod aliud opus ex arabico id etiam in latinum conversum à Petro Toletano, eiusdem Petri Cluniacensis iussu, ad quod referri hæc nota posterior debeat. Sed bene potuit Cluniacensis iste abbas binum interpretem applicare operi, quod optimè conversum haberi cuperet; cum vel Ketenensis ea translatio hodie à multis culpetur tamquam parum accurata, & extra manifestas historias veram Arabismi sententiam satis rarè fideliter exprimens, ut ver-

bis Seldeni alio, *Class. VII. cod. 3419.* ac demum in Io. Dan. Andr. Ianozki Zaluscianæ Dresdensis, *MDCCLII. cod. CCLVIII. pag. 77.* quæ describere ex assè placuit, atque eodem scripturæ ordine, nimirum ut uno obtutu Lector variantes lectiones observare, ac de vero huius versionis auctore apud se statuere ac iudicium ferre possit.

REGIUS TAVRINENSIS.

Illustri viro Petro Cluniacensi Abbate præcipiente suus Angligena Robertus Kertenensis librum istum transtulit anno Christi M. C. XLIII. anno Alexandri MCCCCIII. anno Alligere quingentesimo trigesimo septimo. Anno Perfarum quingentesimo undecimo. Hunc librum fecit Dominus Petrus Cluniacensis Abbas transferri de Arabico in Latinum à Petro Magistro Toletano cum esset ipse Abbas in Hispaniis constitutus cum glorioso Adefonso eo anno quo videlicet Imperator Coriam civitatem cepit.

BODLEIANVS.

Illustri gloriosissimo viro Petro Cluniacensi Abbate præcipiente suus Angligena Robertus Retinensis librum istum transtulit A. D. 1143. An. Alexandri 1403. An. Al-Higeræ 537. An. Perfarum 511. Hunc librum fecit Dominus Petrus Cluniacensis Abbas transferri de Arabico in Latinum à Petro Magistro Toletano, iuvante Monacho scriptore cum esset idem Dominus ac Ven. Abbas in Hispaniis constitutus cum glorioso Imperatore Aldefonso eo an. quo idem Imperator Choream civitatem cepit & Saracenos inde fugavit.

Eadem fere habet, è Bodleiano codice mutuata, Thomas Tannerus Episcopus Apschenis *Biblioth. Britanico-Hibernica* in Ketenensi (Roberto) sive Retinensi pag. 454. E tribus autem his codicibus Taurinensis recens est, sæculo XVI. scriptus: Bodleianus epochen non habet, sicut nec Zaluscianus qui

ZALVSCIANSVS.

Illustri gloriosissimoque petro cluniacensi abbate præcipiente suus angligena robertus retinensis librum istum transtulit anno nat. Xvi. M. C. XLIII. anno Alexandri 1403. anno alhigere D. xxxvii. anno perfarum D. XI. Hactenus libri titulus. In eius autem sine legitur. Hunc librum fecit dompnus Petrus cluniaceni. Abbas transferri de arabico in latinum à petro magistro toletano iuvante petro monacho scriptore. Cum esset idem dompnus ac uenerabilis abbas in hispaniis constitutus cum glorioso imperatore adefonso eo anno quo idem gloriosus imperator choriam civitatem cepit & Saracenos inde fugavit.

tamen perantiquus ab eius Bibliothecæ auctore dicitur; ille autem alter quem à Martino Siruela visum Noster affirmat, anno MCDLIX. exaratus dicebatur: concordantque omnes, in asserendo Petrum Magistrum Toletanum transtulisse Alcorani librum de Arabico in Latinum.

^m Ad Sur-
tam 12. Alcorani
quam edit
dit præfatione
ad versionem
antiquam.

bis loquar eiusdem Erpenii ^m; sive ineptissima est & sententias miserè subvertens, strigosa ad hæc nonnunquam & exilis in nimiam statim molem assurgit, ut nemo inde Alcorani intelligentiam sibi spondere queat: quod in libro secundo de interpretatione Petrus Daniel Huetius ait. Et Ioannes Albertus Widmestadius iurisperitus Germanus in Theologiae suæ Machometi & epitomes Alcorani (quam Norimbergæ anno MDXLIII. editam vidit Alphonsus Ciaconius, quod in schedis docet) præfatione admonet Ketensis translationem epitomen tantum Alcorani esse. Præterea & à Iosepho Scalligero Petrus Toletanus, ut Alcorani interpretes, alicubi laudatur: quamvis inter eos qui huic studio incubuerunt, tam in Latii, quam in aliarum gentium idioma id opus vertendi, laudatus nuper Pfeiffer, qui eos collegit, de Petro isto sileat (1).

CAPUT VI.

De IOANNE CIRITA Taurocano abbate ordinis Cisterciensium. ANONYMUS Hispania regni chronographus. ORDONIUS & STEPHANUS S. Rudesindi Vitæ auctores. ANONYMUS auctor Historiæ Alphonfi VII. Regis Castellæ. ANONYMUS alter auctor libri cui titulus: Flores de Filosofia. PASCHASIUS abbas canonicorum regularium. MARTINUS Legionensis canonicus, & abbas S. Isidori.

96. **I**N Portugallia sub Henrici Comitis, & Alphonfi primi huius provincie Regis imperio vixit, atque anno huius sæculi sexagesimo quarto ad superos evocatus fuit, IOANNES CIRITA, abbas Taurocanus ordinis Cisterciensium, qui unà cum Guiscardo sodali suo Equitibus militiæ de Avis regulam scripsisse dicitur, quam Christostomus Henriquez in huius sancti viri vita lib. 1. Fasciculi Sanctorum ordinis Cisterciensium dist. 19. in publicum edidit, unà cum duabus eiusdem epistolis, alterâ ad Taurocanos monachos cum re-

(1) Vidimus Martini Siruelæ & Nostri de vero Alcorani libri interprete coniecturas: è quibus ea mihi magis arridet, quæ è Ioannis Alb. Widmestadii præfatione descendit, nimirum: Ketensis translationem epitomen tantum Alcorani esse; seu quod eodem redit, Ketensem Alcorani librum primum in epitomen redegeisse, moxque Arabicam eius epitomen in Latinum sermonem transtulisse. Consonat Gesnerus in eo, inquit: Alcorani libros IV. in epitomen redactos transtulit in sermonem Latinum; & Tannerus loco citato, qui Ketensem in epitomen redegeisse (ait) & ex Arabico in Latinum Mahumeti Alcoranum. De Petro autem Magistro Toletano sinceri id est integri Alcorani textus interprete, dubitare non sinunt quatuor unius labii codices in quibus legitur Alcorani librum Petri Cluniacensis monitu aut iussu

nuntiato abbati munere privatus ageret in S. Christophori monasterio, alterâ ad Boemundum abbatem. Obiisse refertur XXXIII. Decembris dicti anni MCLXIV. quod idem post alios Christostomus Henriquez in Menologio Cisterciensi nos docet.

97. De rebus eius plura scribit Bernardus Britto in Chronico vulgari Lusitano Cisterciensis ordinis lib. 2. cap. 14. ac duobus sequentibus. Interim disquirendum nos aliis relinquimus, utrùm Augustinianus seu Eremitarum fuerit monachus, antequàm Cisterciensibus à S. Bernardo in Hispaniam & Portugalliam regnum missis sese & sodales suos aggregavit: quod Augustiniana historia auctores referunt. Ad hunc exstat S. Bernardi directâ epistola, quæ numero 368. est, & ultima in prioribus editionibus, antequàm ex bibliotheca Oxoniensi auctarium aliarum hactenus ineditarum accessisset.

98. Huius temporis forsan æqualis fuit ANONYMUS auctor Chronici (ut vocavit) Gothorum, sive Historia compendium usque ad mortem Alphonfi Henrici Portugallie primi Regis, quæ anno MCLXXXV. contigit, ab auctore continuatum. Latine id scriptum fuisse apud Andream Resendium ex eius monumentis constat: quod & laudat Prudentius Sandovalius. Quædam autem eius fragmenta in Alcobaciensi bibliotheca à se reperta Antonius Brandanus Monarchia Lusitana part. 3. in prologo (tradit): adiungens originale ipsum, quod fuit Resendii propriis quibusdam eiusdem locupletatum notis, ostendisse sibi Emmanuelem Severinum de Faria cantorem Eborensis Ecclesiæ, virum aliàs de Lusitana omni antiqua re optimè meritum. Editum fuit ab eodem Brandano in appendice laudatæ partis 3. Monarchiæ Lusitanæ.

99. ORDONIUS monasterii Cellæ-novæ in Gallæcia monachus ac Prior hæc eadem tempora notavit, quibusdam in bonæ frugis monumentis memoriam sui relinquens.

Scri-

ex Arabico in Latinum ab eo translatum fuisse. Quæ si cum iis conferas quæ præfati codices in ipso inscriptionis seu nuncupationis libri limine uno quasi ore de Ketensi habent, nimirum Robertus Ketensis librum istum (Alcorani) transtulit: postrema hæc multò præ iis, quæ de Petro Toletano in iisdem codicibus, leguntur generaliora esse, nec Librario minus seu codicis exscriptori, quam Interpreti accommodari posse deprehendes. Quibus addes Petrum Toletanum, ut Alcorani Interpretem alicubi à Iosepho Scalligero laudari, ut Noster hoc eodem numero innuit. Annum autem quo Coria urbs Saracenis erepta fuit quatuor memorati codices MCXLIII à Christo nato designant: Cl. tamen Florezius magno nifu MCXLII. sive Eram MCLXXX. fuisse contendit T. XXI. pag. 314. n. 20.

Scripsit enim S. Rudesindi vitam, amplissimi huius monasterii fundatoris, qui primò Dumienfis, tandemque Iriensis ^o, sive Compostellanus, præful fuit munifica sanctitate clarissimus, & à Cælestino Papa III. in Sanctorum catalogum relatus. De quo latè agit historicus noster pius æquè ac diligens Ambrosius Morales lib. 16. historiæ cap. 36. ^p Quamvis enim S. Rudesindus anno CMLXXVII. prima die Martii ad superiores abierit: nondum tamen aliquis res eius gestas pro dignitate literis consignaverat: quod Ordonius fecit, & post eum STEPHANUS eiusdem monasterii Prior, sancti confessoris miracula post mortem edita duobus libris comprehendens. Ut iam suspicasset Christophori Sandii in notis ad Vofium De histor. latin. Stephanum ab Ordonio non distinguentis.

100. Duo hæc Ordonii & Stephani opera, Benedictini, quorum domus est monachi, simulque S. Rudesindi testamentum in codice adservant curiosâ manu descripto versicoloribusque atque aureis literis passim ornato. Quem ibi Ambrosius Morales nuper laudatus vidit ^q, adiungens custodiri quoque ab iisdem monachis eiusdem Ordonii Cellæ-novæ monachi & Prioris Exhomologeses. Ita ille in Descriptione sanctæ expeditionis regis auspiciis à se factæ, de qua sæpè alias subiit loquendi occasio. Sed in historia nonnisi Ex pomonogeron appellatum hoc opus ait, instarque esse Rationalis divinorum officiorum. Cuius fini auctor hos versus affixit:

Ordonius librum per Christum concedit istum,

Bis denis annis septem supra mille ducentis. Quos eræ inter Hispanos vulgaris annum MCCXXVII. hoc est Christi nativitatis MCLXXXIX. significare idem auctor censet.

101. Habemus tamen iam quicquid in Cellæ-novæ monasterio de S. Rudesindi rebus, dum viveret & post obitum gestis fuit, reverendissimorum PP. Godefridi Henschenii, Danielisque Papebrochii Iesuitarum diligentia è manibus Benedictinorum huiuscæ domus sodalium acceptum, industriaque in publicam lucem editum magno in opere De Actis Sanctorum 1. die Martii, quâ mortalem cum æterna vita is commutavit. Apud quos tamen unicum exstat opus tribus contentum libris, Magistro fratri Stephano eiusdem cœnobii Cellæ-novæ monacho adscriptum, quorum primus liber vitam, duo posteriores Biblioth. vet. Hisp. Tom. II.

(1) Putarem pro concedit, aut confecit, restituendum condidit.

racula referunt. Exemplum hoc se habuisse aiunt, postquam alterum accepissent, quod præferebat scriptum opus fuisse per Reverendos magistros fratres Ordonium & Stephanum monachos eiusdem cœnobii: cuius exemplar fortè id est, quod Morales viderat.

102. Qua differentiâ moti patres doctissimi in eam sententiam ivere, ut existimarent, omne id quod continetur duobus primis libris, ab Stephano; quæ autem tertio, ab Ordonio conscripta esse; acceperant enim ab Hispania Stephanum Ordonio priorem vixisse. Commentarium eorum prævium ad sancti Rudesindi hanc vitam consule, si vis, lector. Certè auctor quisquis ille sit sine libri tertii sic loquitur: Quia ea quæ nostris temporibus sunt magis delectant, & melius memoriæ commendantur: ideo de miraculis B. Rudesindi nonnulla huic operi inserere dignum duxi. Tempore igitur claræ memoriæ illustrissimi Ferdinandi Regis genitoris gloriosissimi principis Regis Alphonfi, princeps quidam illustris & potens nomine Fernandus Roderici de Castro &c. Qui Alphonfus patri Ferdinando successit in regno Legionensi à Castellæ regno seorsum habito, uti supra diximus, anno huius sæculi octogesimo octavo.

103. Post hunc ergo annum historicus, sive continuavit opus suum, sive alterius adiunxit, quæ olim vel is vel alius commentariis digesserat. Huius operis partem aliquam, aut schedas antiquiores è quibus profecit auctor, Cælestinus Papa III. qui Hyacinthus proprio nomine, cum adhuc esset S. R. E. Cardinalis & Apostolicæ Sedis Legatus in Hispania versatus fuerat, corpusque S. Rudesindi honorifice collocari concesserat, in hoc eodem Cellæ-novæ monasterio certè viderat. Siquidem in bulla solemnibus canonizationis eius sancti viri ^q, quam Summus Ecclesiæ creatus pastor edidit, pontificatus sui anno V. qui Christi fuit MCXCV. his verbis utitur. Per multorum relationem agnovimus, & per ea quæ in libro rerum gestarum à Rudesindo Episcopo Dumienfi, qui requiescit in Domino, apud cœnobium, quod Cella-nova nomen, nos legisse fatemur, deprehendimus &c.

104. Huiusmet ætatis fuit æqualis, ut credere par est, auctor innominatus Chronici latine scripti Rerum Alphonfi Regis Castellæ VII. cognomento Hispaniæ Imperatoris, quod ad hoc usque tempus, quantumvis luce dignissimum & optimæ fidei scriptum lucem non vidit (2). Eo tamen

D 2 usus

(2) Bis editum à PP. Berganza & Florezio diximus non ita pridem, scilicet Libro VII. cap. IV. n. 78. in

* Alias tandem Dumienfis, ut Morales reliquit scriptum in el sancto viage cuius libri statim mentio fiet.

* Cum aliis quos colligit Tamarius in Martyr. Hisp. 1. Martii pag. 26.

* Hier. Roman (Augustinianus) in Hist. Eccles. Hisp. ms. lib. 6. cap. 44. Ioannes Marquez Origen de los eremitas de S. Augustin cap. 15. §. 9. Thomas Herrera in Alfabeto Augustiniano.

* Meminit d. lib. 16. cap. 36. & in lib. ms. Del santo viage.

* Confecit fortè, aut se donasse monasterio significat (1).

* Apud Tamarium in Martyrol. Hisp. 1. Martii pag. 40.

ufus fuit ad conficiendam huius Regis inclyti historiam Prudentius Sandovalius, qui prorsus debuit ostenso hoc limpidissimo fonte vulgari suæ narrationi auctoritatem præstruere. Æqualem verò eidem Regi, aut ætate paulò posteriorem fuisse, ex his eius verbis constat: *Sicut ab illis qui viderunt didici & audiui, describere ratus sum.* Hunc autem codicem, qui apud Sandovalium fuit, pervenisse postea ad manus D. Iosephi Pellizerii Regii historici membranæ scriptum, docuit nos Pellizerius ipse in *Bibliotheca suorum librorum* fol. 146. ubi initium operis, & aliqua profert ex eius præfatione: observans inde aliqua notatu digna, præfertimque hunc librum penes Hieronymum Higueram olim fuisse, à quo mutilatum aliquot foliis fuisse coniectatur: eo forsitan proposito, ut Iuliano Petri S. Iustæ archiepiscopo, manuum suarum operi (qui auctorem se huius Chronici Alphonso Regis in Pseudo-Chronico suo iactavit) contrariam aliquam ibi existantem veri auctoris notam, è medio tolleret. Huius exempla habent Matrini Marchio Mondexarensis, amplissimæ possessor bibliothecæ, quæ optimè utitur, D. Ioannes Lucas Cortesius Dicafterii Matritensis criminalium rerum iudex; & Franciscus de la Sota Benedictinus, ordinis sui chronographus, qui quidem hanc historiam cum Notis propriis edere in publicum, dum viveret, iactabat.

105. Sub Alphonso Rege Castellæ VIII. cui *Bono* fuit cognomen, & qui anno huius sæculi quinquagesimo octavo Sancio patri successit, hoc est iussu illius, ANONYMUS conscripsit librum, *Flores de Filosofía* nuncupatum, vernaculâ huius ævi linguâ, quem non vidimus, sed laudat, verbaque inde refert, Dominus Sebastianus de Covarrubias in *Thesauro linguæ Hispanæ* verbo *Lazeria* (1).

106. Sub eodem floruit PASCHASIVS primus abbas monasterii canonicorum regularium S. Mariæ de Bene-vivere diocesis Palentinæ, qui distichis latinis non omnino incultis conscripsit *Vitam Didaci Martinez de Villamayor* huiusce monasterii fundatoris, viri nobilissimi & optimi. Ea latet, nec proripuit se hæcenus è curiosorum manibus, cuius carmina aliqua leguntur in libro D. Iosephi Pellizerii ita nuncupato: *Informe del origen, antigüedad, calidad, y sucesion de la excellen-*

tísima casa de Sarmiento de Villamayor, fol. 32. & 33.

107. Sub Alphonso altero Legionis Rege & Ferdinando eius genitore, vixit sanctitate præclarus, doctrinaque non quidem acquisitâ sed infusâ, mirabilis, MARTINUS presbyter, Legionensis Ecclesiæ, dum viveret, canonicus, idemque nunc in cælis protector: qui & abbas fuit insignis cœnobii canonicorum regularium S. Isidoro Hispalensi in ea urbe sacri. Fama est ex rudi atque illiterato repente doctissimum factum ab eodem nuper memorato Isidoro, ut Ioannis Marianæ^t verbis utar, *oblato in somnis libro quem comederet.* Exinde intentus doctrinæ suæ, cudendis ad posterorum utilitatem sacris monumentis, non minus sanctissimè vivendi normâ æqualibus, quàm doctissimorum operum formatione quancumque futuris, proficiscens esse voluit. Asservantur apud canonicos iam dictæ Ecclesiæ Sancti Isidori non modò sacræ eius exuvie, manusque integra scribendi adhuc gestum imitata; sed & libri plures etiam nunc inediti, & antiquissimo huius quo vixit ævi caractere scripti. Nempè

108. In *Apocalypsin commentarius*, cuius meminit Ludovicus Alcazar in suis ad eundem hunc librum *Investigationibus* notatione 26. procemiali sect. 3.

In *epistolas SS. Iacobi, Petri, & Ioannis Apostolorum.*

Conciones ab Adventu usque ad festum Trinitatis. Singularesque aliæ his titulis inscriptæ:

Quod fratres non habeant proprium.

De prælatis Ecclesiæ iuxta curam suorum subditorum.

De obedientia.

De disciplina Ecclesiastica.

Qualiter iuvenes ab otio fugiant.

Qualiter senes ac iuvenes Deo servire debeant.

Ne monachi & canonici Regis curiam frequentare presumant.

Ne monachi & canonici secreta principum scire appetant.

De translatione S. Isidori.

De Spiritu sancto.

De Sancto Ioanne Baptista.

De Ascensione Dominica. Et plures aliæ conciones aliorum Ecclesiæ festorum. Hæc omnia ex Ægidio Gundisalvi Davila in *Theatro Ecclesiæ Legionensis.*

Al-

viderunt didici &c. habentur in Florezii edito *T. XXX.* pag. 320. in præfatione.

(1) Exstant bina eius operis exempla in Bibliotheca Escorialensi, utrumque *Digramm. & Plut. II. sub n. 8.*

in not. adiunximusque è Catalogo Bibliothecæ comitis Ducis Olivariensis, eius auctorem fuisse Monachum Benedictinum, Cœnobii de *Silos* sive Exillensis. Allata à Nostro ex eo verba: *sicut ab illis qui*

Alphonso Venerus *Enchiridii* auctor adiungit insignem, ut ait, librum sic nuncupatum:

Concordiæ veteris & novi Testamenti (1).

109. Quo quidem sanctissimo viro ita perfunctoriè laudato, sæculum aureo veluti sigillo claudimus, ut tamen ad suppositiorum classem qui ad idem referri debent flabello eventilandam nos transferamus: monito prius, vixisse hoc eodem sæculo Hebræorum Hispanorum verè coryphæos, Mosen Maimonidem eiusque præceptorem Iosephum Ben-Meir, Abrahamum Aben-Esra, Iosephum cum duobus filiis Davide & Mose Kimkiis, Iehudam Levitam, & alios, quorum in *Bibliotheca Rabbinico-Hispana* proprio cuiusque eorum nominis loco meminimus (2).

CAPUT VII.

AULI HALI, sive HALONIS, De adventu D. Iacobi in Hispanias *carmen suspectum.* De *Ioannis Tamaii fide & libris iudicium.* *Carmen istud ex Alvari Gomezii Thali-*

(1) Martini Legionensis (quem indigenæ vulgo *Santo Martino* vocant) opera quotquot in Regio Legionensis Sancti Isidori Hispalensis Cœnobio reperiri poterunt, edita fuere Segovie iussu & impensis Exmi. atque Illmi. præfatis Domini Francisci Antonii Lorenzana & Butrón Archiepiscopi Toletani civis item Legionensis, duobus vol. fol. Typis Antonii Espinose MDCCLXXXII.

(2) Huc referendum censeo, nimirum ad annum huius XII. sæculi trigessimum, indictum prorsus Nostro *Gregorium Presbyterum Hispanum* auctorem *Collectionis Canonum & Conciliorum inscriptæ POLYCARPUS*, Didaco Gelmiridi primo Archiepiscopo Compostellano nuncupatæ; necnon: *Ordinis de celebrando Concilio*, aliorumque ad Ius Ecclesiasticum pertinentium. Exstat Florentiæ in Bibliotheca Riccardiana *Plut. S. Ordine II. n. XLI.* Nuncupatoria Epistolæ initium hoc est: *Dilecto Domino D. (Didaco) S. Iacobi Ecclesiæ Pontificali insulâ digne decorato GG. (Gregorius) Presbyterorum humillimus. Salutem. Petistis iam dudum & hoc sepe ut opus arduum & super vires meas aggredere librum canonum scilicet ex Romanorum Pontificum aliorumque Sanctorum Patrum auctoritatibus, atque diversis authenticis Conciliis utiliora sumens seriâtim componerem. Id vero non iccirco à me inscio placuit requirere ut aut vestra excellens sapientia huic labori vel etiam multo maiori non sufficeret. aut plures ad id magis idoneos ac prudentiores voluntarie obsecundari præceptioni suæ non haberet. sed ut in hoc magisterio diu exercitatus ad alia maiora iniuncta instructor & paratior efficeret &c.* Codex est membranaceus sæculi ut videtur XII. forma quartâ mutilus in fine, cui deest bona libri pars, septimisque & octavus integri. Descripti *ἀρχαῖος* Florentiæ Octobri mense MDCCLVI. benigne id mihi indulgente Cl. atque Eruditiss. viro Ioanne Lamio eius Bibliothecæ Præfeto. Meminit huius Scriptoris atque operis Cl. D. Ioannes Andrés civis ac singularis amicus noster *Epistolar. Famil. ad Carolum fratrem* nuperime Matrini editarum *T. I. Epist. IV. pag. 79.*

Christiæ versibus pluribus in locis consarcinatum fuisse ostenditur. Huius tota est Hispaniæ descriptio, & ipsa à Ioanne Tamai, quodam versu de Ilipa, quæ patria ei fuit, mentione interpolata. Verè Halo, aliàs Alphonso, poeta sive grammaticus hoc tempore, cuius aliqua producuntur carmina.

110. DECERTANDUM nobis iam est capite isto & aliquot sequentibus cum apocryphis, aut verius chymæicis auctoribus quos ætas nostra in lucem protulit, quasi ab hocce eodem duodecimo sæculo per manus acceptos, occultisque canalibus ad nos usque deductos. AULUM HALUM, sive HALONEM, poetam ut aiunt natu Burdigalensem at civitate Toletanum, & IULIANUM PETRI huiusmet ultimò dictæ urbis Ecclesiæ archidiaconum, intellegimus.

111. AULI HALI poetæ Burdigalensis civisque Toletani, *De adventu in Hispanias D. Iacobi Zebedæi filii &c.* *carmen heroi-*

ITEM *Alfonsum primum Lusitanie Regem*, cuius *Constitutiones Militum Sancti Michaelis sive de Ala* anno MCLXVI. promulgatæ exstant in Privilegiis Ordinis Cisterciensis Antuerpiæ editis MDCXXX. ITEM *Epistola ad Lucium II. Papam qua regnum suum tributarium Romane Ecclesiæ constituit Idibus Decembris Era MCLXXX.* Apud Baluzium *T. III p. 78. col. 1.*

Huc item pertinere existimo *Alfonsum* huius nominis *Secundum* Raimundi & Petronillæ F. Aragoniæ Regem & Marchionem Provincie qui Era MCCXIV. Christi MCLXXVI. *Forum* id est *Leges* Turulo urbi, novisque eius incolis concessit. Exstant in Regia Bibliotheca Matritensi Latine atque Hispanice duobus iustæ molis voluminibus. In Catalogo librorum olim Ducis de la Valliere *T. II. pag. 157. num. 2701.* inter poetas Provinciales, quos vulgus *Trobadores* appellat, legi: *Rey Nansó de Castilla. 2. P.* (id est *bina poematia*); atque illico succurrit, hunc *Alfonsum* non Castellæ sed Aragoniæ Regem fuisse eius nominis secundum, quem Poesios studio deditillimum aliàs noveram; ac de eo cum in III. præfati catalogi volumine; *Table des noms des Auteurs &c. pag. 11.* eundem codicem 2701. ita inscriptum reperissem: *Alphonse II. Roi d' Aragon, Trubador. 2. Pieces de Poesie. MS. 2701.* aliquanto sedatior effectus sum; donec in D. Th. Sanchezium incidi qui omnem à me scrupulum abegit. Is enim in *Sylog. Poem. Hisp. ante ann. MD. T. I. pag. 74. n. 125.* hunc *Alfonsum* inter Hispanos Poetas cognitos (id est uti ego interpretor *explorati nominis*) agmen ducere; eius autem *Eroticum* tantum *carmen* superesse ait: quibus & bina incerti argumenti *Poemata* in prædicto Valeriano olim Codice 2701. exstantia adiungi debent. Huc etiam congrue referri posse existimo *Alfonso VIII.* Castellæ & Legionis Regis *Forum Conchense*, sive peculiare eius urbis *Leges* illico ab eiusdem recuperatione, nimirum anno MCLXXVII. Conchenibus incolis & Colonis concessas. Exstant in Bibliotheca Escorialensi *Lit. Q. Plut. III. n. 23.* quibus adiungitur *Forum de Teloneario*, seu *De rebus que pedati-um debent*; sed hoc videtur recentius.

roicum ex ms. ut ait, Gothico codice erutum, correctum, & Notis brevibus illustratum, Ioannes Tamaius Salazarius *Martyrologii Hispani* auctor Matrili ex officina Didaci Diaz de la Carrera anno MDCXLVIII. in publicum emisit. Ut verò ipse fidem adstruat novo auctori, sic de inventione ait in Notis: *Ut ut sit, carmen hoc qualecumque in manus nostras pervenit, in vetusto codice literis pænè gothicis exaratum, cum alio Carminum libello, in quo varia Sanctorum Hispanorum sepulcralia, elegia, hymni, & istius generis alia, quæ in meo Hispanico martyrologio suis locis apponimus, continentur. Illum ergo codicem inter librorum molem cuiusdam Grammatici magistri, vulgò El ciego de Toledo, quam venalem exposuerat librarius nomine Andrada, in ipsa urbe inveniens, cum aliis mss. vetustioribus accepi, & continuo labore perlegi, exscripsi, & eruditorum bono excludendum proposui hisce notulis illustratum. Specimen formæ characteris, quem pænè gothicum appellat, in epistola ad lectorem typis expressit, lectu difficilem & longævitatem, si non ludimur, abundè representantem. Et quod magis me movet ad fidem ei non omnino denegandam, D. Iosephus Pellizerius chronographus regius in censura de hoc opere facta atque ei præfixa, innuere videtur sese codicem ipsum per vetustum gothicis characteribus exaratum vidisse (1).*

112. Sed cum codex iste, in quo non modò Halus, sed & epigrammatum sive carminum continebatur libellus ille unde Sanctorum Hispanorum elogia plurima Tamaius possessor ad martyrologium Hispanum transtulit, nusquam sit repertus, quamquam sedulâ conquisitus operâ librariam inter ipsius Tamaii fato functi supellectilem, & in amplissima Excellentissimi domini D. Didaci Arce Reinoso Placentini dum viveret Episcopi, & generalis Inquisitoris, quo nos Tamaii hæredes remiserunt, Bibliotheca: integrum cuique erit, hoc præiudicio interim silente, & inventoris fidem, & operis formam examini subiicere.

113. Ioannes Tamaius, ut hinc exordiamur, homo diligens & laboriosus, insignique copia librorum, quæ ad manum

(1) D. Iosephus Pellizerius doctrinæ alias minime vulgaris ac stupendæ lectionis vir, qui non modo characteris specimen, quo Auli Hali constabat codex in eodem Aulo iam typis edito representatum viderat, sed & codicem ipsum autographum à Tamaiio Salazario eidem exhibitum contractaverat recensueratque (ut in censura præmissa operi testatur): veritati ac suæ ipsius famæ iniurius fuit, in pronuntiando

semper ei fuit in laudata bibliotheca Inquisitoris generalis, usus, non tamen cunctas ad scribendum atulit dotes quæ in historico maxime sacro desiderantur. Nam, ut prætermittam latinæ linguæ ignorantiam, quæ omnibus ferè versibus sese prodit, non dico elegantis & idonei sermonis cui aliqua deberetur laus, sed recti saltem & solœcismis vacui, de quo ad quemcumque latina etiam balbutientem verba provocare possum: totum se dedit in ulnas confictorum nuper auctorum in officina Toletana, qui omnes ei paginas & omnia illustrissimarum aliàs lucubratorum spatia nugis & fabulis intolerandis & enormibus implere: adeò ut absque his vastum opus mole senoque volumine turgens, maiori ex parte, ad iustamque decrevisset formam.

114. Sed & quo adhuc magis premittur viri existimatio, quamplura ipsæ conditura suæ, & aliorum recentiorum pro veteribus, antiquitatisque sigillo notatis monumentis venditavit: qualia sunt ferè omnia epigrammata illa Iuliani Toletani, Cypriani Cordubensis, & Anonymorum aliorum titulis inscripta, ac per totum opus, ubi tamen fictiones Dextri & contubernalium aliis fictionibus corroborari expediens visum, non in veris & certis confirmandis (quod mirè arguit stupidam hominis securitatem) sparsa. Accedunt his Breviariorum, & Legendariorum, ut appellant, veterum exhibitio frequens, non in claris & quæ sua veræ historiæ luce splendent, sed in difficillimis & apocryphis, seu veriùs falsis, quæ, nisi falsis etiam fulcirentur substructionibus, perlucente iam (quod Iuvenalis ait) ruina citò casura erant. De Ioanne Tamaiio id breviter; ne partem hanc omitteremus litandi vero, & quod commissum fuit in Auli Hali libello facinus, hoc præiudicio faciliùs persuadendi.

115. Nihil nos videmus in toto opere quod quicquam antiquum sapiat; immo Ioannis Tamaii stilum atque morem ineptè sentiendi & rusticè loquendi non redoleat; si tamen demseris Hispani cuiusdam clarissimi anterioris sæculi poetae confarcinata his fragmenta, quæ vel cæcutientium & lipporum oculis assuta vilissimo

per vetustum exemplar, & Gothicis characteribus codicem exaratum esse; planeque se hospitem in re Palæographica prodidit. Vel prima specimen eius codicis scripturæ faciès, atque unus Auli Hali Poeta præfixus specimini titulus grandioribus fractisque literis quas alii *De Tortis*; *Gryphianafœ*; alii *Monachales* vocant expressus, heri aut nudius tertius in furtivis officinis confictum edocet.

mo panno purpuræ instar ingerunt. Hic de quo loquimur Alvarus Gomezus de *Ciudad Real* est, Guadalaxarensis eques, qui venâ ubere & amœna versibus latinis & vulgaribus, maxime sacris, pangendis laudabiliter vitam procudit. Nimirum Pauli epistolas sub nomine *Musæ Paulinæ*, & Salomonis Proverbia, & psalmos septem penitentiales nuncupatos, aliaque; item Christi Redemptoris triumphum, *Thali-Christiam* inscriptum, animi & elegantia pleno carmine ante sesquisæculum edidit.

116. Huius postremi operis semel tantum anno MDXXII. Complutensi prælo subiecti exemplum, quod rarò iam inveniretur, fereque ignotus esset auctor, plane visus Pseudo-Haloni est ditissimus thesaurus, quo augmentum facere rei domesticæ, coeptumque, aut conceptum iam *De adventu S. Iacobi Apostoli in Hispaniam* libellum, aliquot paginis augere posset. Ridicula hominis confidentia cum hominibus agere quasi cum fignis aut stipitibus; persuaderique furtum sic manifestum è typis edito non ita pridem libro, cuius extare multa exempla necesse erat, latere posse; omniumque eruditorum hominum, qui bibliothecarum & bibliopoliorum nullum non angulum in dies excutiunt, oculos fugere!